
 

UNIONE COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

 

Determinazione n. 141 del 12/12/2025 
 

 

Oggetto: L.R. 2/04 E S.M.I. "FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA". ANNUALITA' 2024 

E L.N. 97/1994, L.N. 234/2021, L.R. 2/2004 e SS.MM.II. RISORSE STANZIATE A TITOLO DI 

FONDO SVILUPPO MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) E RESIDUO FONDO NAZIONALE 

MONTAGNA NEL BILANCIO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2023/2025 – 

ANNUALITA’ 2024. LAVORI DI RIPRISTINO, MIGLIORAMENTO ED 

AMMODERNAMENTO DELLA VIABILITA COMUNALE SUL TERRITORIO DEI COMUNI 

DI MORFASSO E VERNASCA.  

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI – DETERMINA 

RETTIFICATIVA.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- VISTA le deliberazioni di Giunta dell’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda: 

➢ n. 24 del 12/09/2024, recante: “L.N. 97/1994, L.N. 234/2021, L.R. 2/2004 e SS.MM.II. RISORSE 

STANZIATE A TITOLO DI FONDO SVILUPPO MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) E 

RESIDUO FONDO NAZIONALE MONTAGNA NEL BILANCIO DELLA REGIONE EMILIA-

ROMAGNA 2024/2026 – ANNUALITA’ 2024. INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 

VIABILITA’ COMUNALE SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI MORFASSO E VERNASCA, 

INTERVENTO CUP: E59J24003360002. APPROVAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA.” 

con la quale veniva approvata la progettazione Definitiva-Esecutiva relativamente agli interventi da 

eseguirsi nel corso dell’annata 2024 nei Comuni di Morfasso e Vernasca dell’importo netto a base 

d’asta di € 72.774,40 avente CUP E59J23003550002 

➢ n. 26 del 24/10/2024, recante: “L.N. 97/1994, L.N. 234/2021, L.R. 2/2004 e SS.MM.II. RISORSE 

STANZIATE A TITOLO DI FONDO SVILUPPO MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT) E 

RESIDUO FONDO NAZIONALE MONTAGNA NEL BILANCIO DELLA REGIONE EMILIA-

ROMAGNA 2024/2026 – ANNUALITA’ 2024. INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA 

VIABILITA’ COMUNALE SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI MORFASSO E VERNASCA, 

INTERVENTO CUP: E59J24003360002. APPROVAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA. – 

RETTIFICA DELIBERA 24 DEL 12/09/2024” con la quale veniva precisata e ribadita la 

straordinarietà degli interventi previsti nella progettazione a oggetto della stessa; 

➢ n. 27 del 24/10/2024, recante: “L.R. N. 2/2004 E SS.MM.II. - DISPOSIZIONI PER IL RIPARTO 

DELLE RISORSE STANZIATE A TITOLO DI FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA NEL 

BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE 2024-2026– ANNUALITA’ 2024.INTERVENTI 

DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ COMUNALE SUL TERRITORIO DEI COMUNI DI 

MORFASSO E VERNASCA, INTERVENTO CUP: E59J24003510002. APPROVAZIONE 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA.” con la quale veniva approvata la progettazione Definitiva-

Esecutiva relativamente agli interventi da eseguirsi nel corso dell’annata 2024 nei Comuni di Morfasso 

e Vernasca dell’importo netto a base d’asta di € 55.381,04 avente CUP E59J23004020005; 

 

 

- PRECISATO che dai quadri economici delle progettazioni approvate dalla Deliberazioni di cui sopra 

risultano i seguenti importi a base d’asta: 

➢ Comune di Morfasso F.R.M. interventi tratta stradale “Via Roma” del capoluogo, importo a base 

d’asta € 24.900,00 di cui € 428,36 per oneri per la sicurezza; lotto Funzionale Scorporabile 1; 



➢ Comune di Vernasca F.R.M. intervento in Strada Comunale Dei Canterini e Strada dei Dignini, 

importo a base d’Asta € 30.481,04 di cui € 700,00 per oneri per la sicurezza; lotto Funzionale 

Scorporabile 2; 

➢  Comune di Morfasso FOSMIT intervento tratta loc. Ca’ di Monte importo a base d’asta € 32.526,44 

di cui € 700,00 per oneri per la sicurezza; lotto Funzionale Scorporabile 1; 

➢ Comune di Vernasca F.R.M. intervento in Strada Comunale Della Montà, importo a base d’Asta € 

40.248,40 di cui € 1.000,00 per oneri per la sicurezza; lotto Funzionale Scorporabile 2; 

  

 

- RICHIAMATA in toto la determinazione n. 117 del 10.10.2025 e le disposizioni e motivazioni in essa 

contenute;  

- FERMO quanto previsto dalla stessa per i lavori in Comune di Vernasca;  

- RAVVISATO che per ragioni di natura tecnico – organizzativa (principalmente legate al cantiere “Via 

Roma” di Morfasso – intervento da realizzarsi con l’azione F.R.M. sopravvenute nelle ultime settimane) si 

rende necessario rettificare parzialmente quanto disposto dalla determinazione 117 del 10/10/2025; 

- DATO ATTO che occorre procedere ulteriormente speditamente con l’individuazione delle imprese 

esecutrici dell’intervento di cui sopra, stante il perdurare della stagione più idonea alla realizzazione delle 

opere previste e date le ristrettezze temporali concesse dalla Regione Emilia-Romagna nel Cronoprogramma 

generale; 

- VISTO il D.Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023, Art. 50, Comma 1 Lett. a)  

- RITENUTO per quanto concerne gli interventi in Comune di Morfasso, a rettifica di quanto previsto,  per 

le motivazioni sopra citate di affidare i lavori del Fondo Regionale Montagna e del fondo Fosmit Annualità 

2024 a due differenti ditte; 

- TENUTO CONTO confermato che nel Comune di Morfasso è, al momento, operante l’impresa “BRAGOLI 

COSTRUZIONI S.R.L.” con sede in Loc. Favale, 10 Morfasso (PC), la quale è in possesso dei requisiti sia di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, sia di iscrizione all’albo della 

stazione appaltante;   

- RILEVATO che nel capoluogo di Morfasso è già operante per conto di altri Enti (Ireti) l’impresa 

“VETRUCCI S.R.L.” con sede in Via della Stradella, 10 – Lugagnano Val d’Arda (PC), la quale è in possesso 

dei requisiti sia di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;       

- DATO ATTO che le sunnominate imprese all’uopo interpellate si sono dichiarate disponibili a ricevere gli 

incarichi; 

- TUTTO CIO’ premesso 

 

DETERMINA 

 
1. Di rettificare quanto disposto dallo scrivente servizio con Det. n. 117 del 10.10.2025 per quanto riguarda i 

lavori in Comune di Morfasso. 

 

 2. Di confermare che per l’affidamento dei lavori di cui al progetto in oggetto in premessa viene stabilito di 

utilizzare la metodologia dell’”Affidamento Diretto”, in quanto trattasi di lotti di intervento aventi importi 

inferiori alla soglia dei 150.000,00 Euro anche se valutati nella loro complessità. 

 

2.  Viene così definito che le imprese da invitarsi siano: 

- Per gli interventi riguardanti il Comune di Morfasso intervento “FOSMIT” Annualità 2024 ditta: “BRAGOLI 

COSTRUZIONI S.R.L.”, P. IVA 01507130332, con sede in Loc. Favale, 10 Morfasso (PC),  

- Per gli interventi riguardanti il Comune di Morfasso intervento F.R.M. Annualità 2024 ditta: “VETRUCCI 

S.R.L.” , P. IVA 00151860335, con sede in Via della Stradella, 10 – Lugagnano Val d’Arda (PC),  

 

3. Di gestire la procedura a mezzo a mezzo portale “Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER)”   

e di inviare alle sopracitate imprese invito con richiesta di formulazione di offerta a ribasso. 

 

 

 

 



 Il Responsabile F.F. 

          (Andrea Pompini) 

                                                                                              


